«Manifestum est oppositionem fieri inter Deum unicam substantiam, quae ita existit ut nulla plane re indigeat, per se, a se et sua virtute, sine concursu alicujus causae, et inter alias omnes substantias creatas, quae non nisi ope concursus Divini existere possunt»<sup>120</sup>.

Il *concursum* costituisce perciò la *clavis* per intendere rettamente la trascendenza di Dio, ancorché operante sui reali, ed il loro essere sostanze iscritte in un ordine di causalità autonomo. Tuttavia una simile acquisizione, fondamentale nel discorso andaluziano, non risponde ancora alla questione sollevata da Regius in merito all'equivocità della predicazione di *substantia*. L'*Eversor* si limita ad un riassunto dello *status quaestionis*, rivendicando quella verità che i sofismi di Regius – in particolare il suo avvalersi *ad hoc* delle fonti neoscolastiche – miravano ad occultare:

«Quando enim Cartesius negat significationem vocis substantiae, sive et ejus definitionem, convenire Deo et creaturis univoce, ex aequo, aequaliter, minime negat, absolute et simpliciter, eam creaturis competere; imo inde concludere oportet eam Deo et creaturis competere, sed inaequaliter, non ex aequo sive univoce; ita ut ea non ex aequo Deo et creaturis sit communis. Quod

---

<sup>119</sup> Ivi, p. 155.

<sup>120</sup> Ivi, p. 156.

verba ea et totus Articulus sole meridiano clarius docent. *Preadicationem aequivocam dicit, quando eadem essentiam rebus non competit, ast ob externam similitudinem aliquam eodem nomine appellantur; ut v. c. effigies hominis vocatur homo pictus*»<sup>121</sup>.

Il passo appena citato attesta la volontà andaliana di impostare lo scontro con il collega sul terreno delle *Institutiones logicae* di Burgersdijk, manuale richiamato nel sesto capitolo dell'*Architectus*. Regius, però, non avrebbe dovuto tralasciare un punto importante della trattazione del logico, vale a dire la *causa* dell'omonimia individuata nella sproporzione tra la molteplicità infinita delle cose e la *paucitas* dei vocaboli per designarle. Ora, un'omonimia *a casu* andava separata, per Burgersdijk, dalla designazione *causata* – o *indotta* dalla natura degli oggetti designati – con la quale un predicato viene congiunto a più soggetti. Ad esempio, “sano” è predicabile di *animal, medicina e urina* non “a caso”, bensì in forza dello spettro di predicazioni che i singoli *vocabula* ammettono. Stando così le cose, Andala aggiunge che anche *existentia* e *substantia* risultano attribuibili a Dio e alle creature grazie a questa tipologia di equivocità, che non contempla affatto un accostamento aleatorio di *nomina* ma corrisponde, seppur in minima parte, alla natura della moltitudine di *subjecta* assunti nella predicazione. Rendere declinabile l'equivocità in gradazioni molteplici – poiché l'*aequivocitas a casu* non risulta di grado paritetico a quella *causata* – equivale già, però, a uscire dalla sua nozione *tout-court* per entrare, piuttosto, in quella di “analogia”.